
AM\915646LV.doc PE497.905v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

EIROPAS PARLAMENTS 2009 - 2014

Attīstības komiteja

2012/2059(DEC)

15.10.2012

GROZĪJUMI Nr.
1 - 4

Atzinuma projekts
Enrique Guerrero Salom
(PE496.421v01-00)

par Eiropas Revīzijas palātas īpašo ziņojumu Nr. 1/2012 „Vai Eiropas 
Savienības attīstības palīdzība pārtikas nodrošinājumam Subsahāras Āfrikā ir 
efektīva?”
(2012/2059(DEC))



PE497.905v01-00 2/5 AM\915646LV.doc

LV

AM_Com_NonLegOpinion



AM\915646LV.doc 3/5 PE497.905v01-00

LV

Grozījums Nr. 1
Enrique Guerrero Salom

Atzinuma projekts
3. punkts

Atzinuma projekts Grozījums

3. aicina EĀDD īstenot Revīzijas palātas
ieteikumu sistemātiski izvērtēt pārtikas 
nodrošinājumu katrā valstī un ES atbalsta 
iespējas šajā teritorijā un to darīt, 
pamatojoties uz FAO, WFP un citu 
organizāciju datiem un veikto analīzi;
aicina arī EĀDD izstrādāt agrīnas 
brīdināšanas sistēmas nepietiekamam 
pārtikas nodrošinājumam un īstenot 
preventīvu stratēģiju;

3. pauž atbalstu Revīzijas palātas
ieteikumam strukturēti novērtēt pārtikas 
nodrošinājumu katrā valstī un sistemātiski 
izvērtēt iespēju sniegt atbilstošu ES
atbalstu, kad EĀDD un Komisija plānos 
ES attīstības palīdzību; aicina DEVCO 
ģenerāldirektorātu nodrošināt, ka ir 
iekļauti dati un analīze, kas saņemti no 
ECHO reģionālajiem birojiem un no 
citiem avotiem, un palīdzēt nodrošināt, ka 
ir izveidotas efektīvas sistēmas agrīnai 
brīdināšanai par pārtikas trūkumu; aicina
arī EĀDD palīdzēt nodrošināt, ka ir 
izveidota atbilstoša valdības spēja šīs
sistēmas vadīt ilgtspējīgā veidā un ka ir 
īstenota preventīva stratēģija, kas sekmē 
visneaizsargātāko iedzīvotāju izturību;

Or. en

Grozījums Nr. 2
Enrique Guerrero Salom

Atzinuma projekts
4. punkts

Atzinuma projekts Grozījums

4. norāda, ka pēc 2008. gada pārtikas 
krīzes, kas smagi skāra dažādas Subsahāras 
Āfrikas valstis, pārtikas cenas pamazām ir 
atgriezušās līdzīgā līmenī un ka 
nestabilitāte un spekulēšana, visticamāk, 
turpināsies; aicina Komisiju izstrādāt 
stratēģiju reaģēšanai uz dažādām 
neparedzētām situācijām, iesniedzot 
atbilstošus priekšlikumus; uzskata, ka 

4. norāda, ka pēc 2008. gada pārtikas 
krīzes, kas smagi skāra dažādas Subsahāras 
Āfrikas valstis, pārtikas cenas pamazām ir 
atgriezušās līdzīgā līmenī un ka 
nestabilitāte un spekulēšana, visticamāk, 
turpināsies; aicina Komisiju izstrādāt 
stratēģiju reaģēšanai uz dažādām 
neparedzētām situācijām, iesniedzot 
atbilstošus priekšlikumus; prasa 2014.–



PE497.905v01-00 4/5 AM\915646LV.doc

LV

pārtikas mehānisms būtu jāiekļauj 2014.–
2020. gada DFS; uzskata, ka finanšu 
spekulācijas palielina pārtikas cenu 
nestabilitāti un ka tāpēc ir arī nepieciešams 
veikt efektīvus pasākumus, lai vērstos pret 
šādu spekulēšanu, piemēram, veicot 
atvasināto instrumentu tirgu regulēšanu un 
kontroli;

2020. gada DFS iekļaut jaunu pārtikas 
mehānismu, tādējādi nodrošinot ES spēju 
ātri reaģēt uz jaunām pārtikas krīzēm un 
lielākām pārtikas cenu svārstībām; 
uzskata, ka finanšu spekulācijas palielina 
pārtikas cenu nestabilitāti un ka tāpēc ir arī 
nepieciešams veikt efektīvus pasākumus, 
lai vērstos pret šādu spekulēšanu, tostarp
veicot atvasināto instrumentu tirgu 
regulēšanu un kontroli;

Or. en

Grozījums Nr. 3
Nirj Deva

Atzinuma projekts
4. punkts

Atzinuma projekts Grozījums

4. norāda, ka pēc 2008. gada pārtikas 
krīzes, kas smagi skāra dažādas Subsahāras 
Āfrikas valstis, pārtikas cenas pamazām ir 
atgriezušās līdzīgā līmenī un ka 
nestabilitāte un spekulēšana, visticamāk, 
turpināsies; aicina Komisiju izstrādāt 
stratēģiju reaģēšanai uz dažādām 
neparedzētām situācijām, iesniedzot 
atbilstošus priekšlikumus; uzskata, ka 
pārtikas mehānisms būtu jāiekļauj 2014.–
2020. gada DFS; uzskata, ka finanšu 
spekulācijas palielina pārtikas cenu 
nestabilitāti un ka tāpēc ir arī nepieciešams 
veikt efektīvus pasākumus, lai vērstos pret 
šādu spekulēšanu, piemēram, veicot 
atvasināto instrumentu tirgu regulēšanu un 
kontroli;

4. norāda, ka pēc 2008. gada pārtikas 
krīzes, kas smagi skāra dažādas Subsahāras 
Āfrikas valstis, pārtikas cenas pamazām ir 
atgriezušās līdzīgā līmenī un ka 
nestabilitāte un spekulēšana, visticamāk, 
turpināsies; aicina Komisiju izstrādāt 
stratēģiju reaģēšanai uz dažādām 
neparedzētām situācijām, iesniedzot 
atbilstošus priekšlikumus; aicina Komisiju 
ņemt vērā arī to, ka pakāpeniski 
pieaugošās pārtikas cenas ir daļa no 
spēcīgas ilgtermiņa pieaugošas tendences, 
nevis īstermiņa trieciens un līdz ar to ir 
vajadzīga ilgāka termiņa holistiska 
stratēģija, kas būtu tieši saistīta ar 
plašākiem attīstības mērķiem; uzskata, ka 
pārtikas mehānisms būtu jāiekļauj 2014.–
2020. gada DFS; uzskata, ka finanšu 
spekulācijas palielina pārtikas cenu 
nestabilitāti un ka tāpēc ir arī nepieciešams 
veikt efektīvus pasākumus, lai vērstos pret 
šādu spekulēšanu, piemēram, veicot 
atvasināto instrumentu tirgu regulēšanu un 
kontroli;



AM\915646LV.doc 5/5 PE497.905v01-00

LV

Or. en

Grozījums Nr. 4
Michèle Striffler

Atzinuma projekts
5.a punkts (jauns)

Atzinuma projekts Grozījums

5.a šajā sakarībā aicina Komisiju izveidot 
īpašu ieguldījumu fondu, ar kura 
palīdzību risinātu nepietiekama uztura 
problēmu jaunattīstības valstīs, izmantojot 
vienkāršu intervenču kopumu, kas varētu 
novērst lielāko daļu nepietiekama uztura 
gadījumu, jo īpaši kritiskajā 1000 dienu 
laikposmā, kurš ilgst no bērna 
ieņemšanas līdz divu gadu vecumam; šāds 
ieguldījumu fonds ļautu līdzsvarot un 
apvienot Komisijas, dalībvalstu un, 
iespējams, citu līdzekļu devēju resursus 
un uzlabotu ES darbības pamanāmību 
cilvēku dzīvību glābšanā;

Or. en


